(2) Sermo est Isaïæ ad populares suos quos vocat grana excussum, quod videret ingentia mala quæ illis imminerent, quodque decrevisset Dominus eos veluti frumentum conterere, ut infra copiosius dicetur. Neque affectu compassionis parent verba hæc : in commemoratione enim calamitatum harum gentium semper Prophetæ animus ad populum Dei intentus erat. Propter eos enim isthaec omnia Deus revelabat, et Prophetas annuntiare compellebat, nunc ut sibi caverent, nunc ut externis auxiliis non fiderent, sed Deo, qui esset universorum Dominus et Judex, morem gererent. Innuit ergo se esse spectatorem a Deo constitutum in populo, qui ei annuntiet quæ forent necessaria ; quæ autem praecesserunt, figurata esse. (Forierius.)

Caterum, « filii areæ » idem plane est *id quod in area tritatur*, ex consueto Orientalium idiotismo. Sic Arabibus, « filius nubium » est pluvia, « filius vaginæ » est ensis, « filius labii » est sermo, loqua.

tem, protegit infirmantem, excitat torpentem, initiat ad mortem semper viventem. » Idem, *De Temp. barbarico*, cap. III, tom. IX : « Si aurum es, quid times ignem? si frumentum es, quid times tribulam? non apparebit qualis antea eras in spica, nisi tribula conterendo a te separaverit paleas; si oleum es, quid times pressuram præli? non declarabitur species tua, nisi etiam pondus lapidis a te separaverit amuream. »

Vera. 11. 11. **ONUS DUMA.** — Septuaginta, *onus Idumææ*, quæ a suo parente rufo, *Edom* sive Idumæa; ab eodem piloso, *Seir* dicitur (1).

Duma an Roma? Ineptiunt Judæi, dum pro *Duma* legunt *Roma*, quasi Romani non ab Ænea et Troja, sed ab Esau et Idumæis sint oriundi, ut, quoties Prophetæ contra Idumæos, toties contra Romanos vaticinentur. Ridet id hic et alibi S. Hieronymus.

Nota : Nomina propria sæpe patiuntur aphæresim : sic enim Idumæa vocatur *Duma*, sic Jerusalem vocatur *Salem*, sic Abraham vocatur *Ram*, *Job. xxxii*, 2; sic Benjamin vocatur *Jemini*; filius enim Jemini idem est quod Benjaminita, uti vertunt Septuaginta. Et Cajetanus, in *Judic.* III, ait hoc esse indubitatum apud Hebraeos; sic Adeodatus Bethlemites vocatur in Hebræo *Lemites*, I *Paralip.* xx, 5, uti advertit S. Hieronymus, ibi in *Tradition. Hebraic.*

Sic Belgæ passim nomina propria decurrent, ut pro Nicolaus dicunt *Glaes*, pro Elisabeth *Lyfet*, pro Joannes *Hans*, pro Dorothea *Ghysje*, pro Sebastianus *Bastiaen*, pro Cœlia *Cilie*.

Mystice S. Bernardus, *De Onere Duma*, serm. 7, ita commentatur : « Duma interpretatur silentium. Scitis, fratres, quod multos silentium onerat, et gravat quies : ita ut tacentibus et quiescentibus omnia oneri sint; caput doleat, venter rugiat, calligent oculi, et renes pene solvantur; exeuntibus autem, huc illucque vagantibus et loquentibus jucunda sint omnia, traduntur oblivioni dolores, singulis membris sua redditant officia. O quanta est virtus linguae, que oculos serenat, caput alleviat, renes consolidat, genua dissoluta corroborat! Hæc infirmum in laboribus infatigabilem reddit, patientem in injuriis, paratum ad iter, promptum ad obedientiam. Itaque si videris monachum in claustro residentem huc illucque respicere, oscitare crebrius, manus et pedes extendere, nunc librum ponere, nunc resumere : postremo, quasi quibusdam stimulis agitatum de loco in locum, de auditorio in auditorium cursitare, sub onere Duma eum suspirare non dubites. Est præterea aliud quoddam silentium, quod æternæ poenæ pondus multis imponat. Ipsum est silentium, quod ex pudore et confusione procedens confessionem obstruit peccatorum, vel excludit remissionem;

(1) Dubium vir esse potest, nomine סְרֵי hic designari Idumæos. Propheta enim quid sibi velit ipse clarissime indicat, ubi expositurus argumentum vaticinii, vocem ad se perlata esse ait ex *Seir*, quæ est ipsissima Idumæorum regio, ut ornes norunt. (Rosenmüller.)

quod onus poenæ tale silentium mereatur, propheticus sermo non facit. »

AD ME CLAMAT EX SEIR (male Plantina legunt, rex Seir, ut patet ex Hebreis, Græcis et Romanis. Sensus est, q. d. Videor ego Isaías constitutus a Deo speculator, videre belli pavorem ac strepitum, atque audire Idumæos consternatos ex adventu Nabuchodonosor, anxie rogantes suos excubatores) : **CUSTOS, QUID DE NOCTE**, — scilicet vidisti, vel sensisti de hostibus? aut potius « quid de nocte? » id est quota est noctis hora? Anxie enim in hoc metu et pavore diem et lucem expectamus : noctu enim vel ipsa silentia terrent, presertim ubi ab hoste vel aliunde imminent periculum. Sic vulgo Belgæ et Germani dicimus : *Wat ist han den nacht*: quid est de die? id est quota est diei horæ? *Wat ist han den nacht?* quid est de nocte? id est quota est noctis hora? Ita Adamus. Alii, q. d. « Quid de nocte, » id est quo evadet haec nostra nox? id est afflictio et periculum; erit ne perpetua, an vertetur in lucem?

12. **VENIT MANE ET NOX.** — Primo, aliqui sic expoununt, quasi respondeat custos : Ilucescit quidem mane; sed nobis durabit nox, id est afflictio et calamitas imminentis ab hoste (2).

Secundo, alii, q. d. Mane et nocte identidem quæreris : « Custos, quid de nocte? » agite, quoties lubet euntes et revertentes idem quærите, mihi aures idem rogando obtundite. Nam frustra rogatis, operam perditis, actum est de vobis, perreundum est. Ita Vatablus. Quasi custos per impatientiam repeatat, et importunis in os regerat id quod ipsi toties rogabant, dicatque : « Venit, venit mane et nox, venit, venit. »

Tertio, Sanchez, q. d. Quid quasi pueri toties quæreris mane et nocte : « Custos, quid de nocte? » et interim arma non capit, acies non instruit, ut hosti resistatis? non enim ejulatu et interrogando, sed gladiis et pugnando repellendus est hostis. Unde subdit : « Si quæreris, quærite, convertimini, et venite, » q. d. Si serio et cordate rc-

(2) Ista ratione ænigma hoc propheticum solvit Döderlein : « Propheta, inquit, in eadem extasi adhuc constitutus, in qua Babylonis eversionem viderat, videtur sibi audire clamores ex Seire Idumæorum sciscitantes, nunc nox calamitatum suarum præterisset. Reminiscentur lati a speculatore responsi (supra vers. 6, 7), ideoque hunc iterum consultum venit, quænam fortuna post tot atritata has regiones maneat, præcipue cum aliqua felicitatis aurora, destructo Babyloniorum imperio, præfulgeat. Sed ille alii quidem gentibus lucem, his autem nullam miseriae solamen presagit, negatque jam spei tam angusta locum esse, alii ævo reservata. » Idumæis cladem prorsus exitalem, ex qua nunquam resurgere potuerint, inflictum fuisse ab hostibus, patet ex (*Malach. 1, 2, 3*), qui floruit Artaxerxes Longimanus inter et Alexandrum; nam illius ætate, Idumæi suam rempublicam nondum instauraverant. Cum enim illi, una cum Moabitis atque Arabibus obnoxii facti Chaldeis, eorum partes sustinerent in bello cum Cyro gesto, ab eo, expeditione in illas partes suscepta, subacti, et, ut probabile est, durius sunt habiti. (Rosenmüller.)

gatis et queritis, querite a speculatoro, qua via et ratione hosti sit occurrendum, quibus praesidiis urbs munienda, quibus armis utendum; et tunc demum venite aptis instructi armis, non molli atque muliebri ejulatu; sic vulgo dicimus: « Age quod agis: age, » scilicet serio et strenue.

Quarto et planissime, Arias Montanus: Quæsierant, inquit, Idumæi a suo speculatoro: « Custos, quid de nocte? » id est, quota est noctis hora? respondet custos: « Venit mane et nox, » q. d. Instat mane, et tamen adhuc nox est; quare « si queritis, querite, » q. d. Si ergo ad predam aut alio excurrere velitis, festinate, « convertimini et venite, » id est rursum venite, citoque redite in urbem, antequam hostes mane vos persentiscant. Est hebraismus, quo verbum ponitur pro adversario vel participio, « convertimini et venite, » id est iterum venite, vel revertentes venite.

Quinto, Procopius et Theodoretus exponunt, q. d. O Idumæi! recte facitis quod pro muris vestris consistitis, et de nocte, deque mane custodem vestrum interrogatis: si tamen salutem certamque ad eam viam queritis, ad me qui sum vester Deus et custos venite, agite poenitentiam, peccata abdicare, studete justitiae, itaque vos mihi reconciliate; ego vos defendam, quia filii Abraham et Isaac estis. Verum sic hoc consilium, et hæc verba essent Dei, ant Isaiae, cum pateat esse custodis Idumæorum, ut dixi.

*Mystice S. Gregorius, XVI *Moralium*, cap. xxv, et S. Augustinus, tract. 43 in *Joan.*, et ex iis Leo Castrius exponunt, q. d. Propheta, O Deus! qui es Samaritanus, id est custos hominum, ad te clamat Seir, id est populus Gentilis et peccator: « Quid de nocte? » quid de tanta tribulatione fiet? quandiu in hac nocte ignorantiae, peccatorum et misericordiarum versabimur? quando aderit mane, quo sol justitiae Christus oriatur? quibus respondet Deus: Si sincere et ex animo queritis Christum, in querendo perseverate, et invenietis.*

*Rursum S. Gregorius, VI *Moralium*, cap. XIII: « De nocte, ait, custos venit, quia humani generis protector, et manifestus in carne apparuit; et tamen hunc pressa perfidie sua tenebris Judæa minime cognovit. Ubi bene ex voce custodis additur: Venit mane et nox, quia per ejus præsentiam et nova lux mundo inclaruit, et tamen in corde infidelium vetusta cæcitas remansit. »*

Vers. 13. ONUS IN ARABIA. — Id est prophetia minax contra Arabes habitantes in Arabia, qui a progenitoribus dieuntur Ismaelites et Cedreni. Cedar enim fuit filius Ismael, Gen. xxv, 13. Hi erant, ut etiamnum sunt, homines feri, habitantes in tabernaculis in locis desertis: vacant pecoribus passendis, venationibus et prædationibus; sunt enim optimi sagittarii, ut dicitur vers. 17, et Jerem. XLIX, 28. Juxta id quod Angelus de eorum patre Ismael prædictis matri eorum Agar, Gen. xvi, 12: « Hic erit ferus homo, manus ejus contra omnes, et manus omnium contra eum. » Quocirca etiam-

num Turca, licet dominetur Arabiæ, Arabes tamen omni sua potentia domare, et a prædationibus cohibere non potest.

Mystice S. Bernardus, De Onore in Arabia, serm. 8: « Arabia, ait, vespera interpretatur, quæ diei finis est, noctisque principium: horam mortis non incongrue, ut puto, signans, quæ cunctis fere mortalibus timoris non leve pondus imponit. Quis enim hominum hoc onus evitet, cui se Salvator exempli causa spontanea voluntate submisit? Imminente enim morte cœpit, ut ait Evangelista, pavere et tædere. Sub hoc timore totum vivit genus hominum: nisi forte aliquis talis sit, cui certa sit beata vita post mortem; cujus desiderio etiam amaritudinem mortis non sentiat. Præterea vespera (quæ, ut diximus, dici finis est, noctisque principium) ejus exprimit casum, qui post opera lucis, ea inchoat quæ sunt tenebrarum, cujus fiunt novissima pejora prioribus: qui profecto eo pondere opprimetur, quod in Arabiæ onere continetur. »

IN SALTU AD VESPERAM DORMIETIS. — S. Hieronymus, Haymo, Forerius, Hugo et Sanchez hæc de Judæis intelligunt, qui vastata Jerusalem Chaldaeorum manus effugerunt in vicinam Arabiam; proinde moneri Arabes ut eis occurrant, eosque in fame et siti recreent et reficiant, et quia hoc non præstiterunt, hinc vers. 16, eis simile intentat excidium.

Verum, quia hoc onus est contra Arabiam, non contra Jerusalem, hinc dico esse metalepsin, quæ significat concitam Arabum veniente hoste fugam, ex eo quod sub noctem fugere cogantur, et in sylva dormire, ac in via quæ ducit ad urbem Deiranum.

Nota: Omnino verisimile est, non Salmanasar, ut vult Forerius, sed Nabuchodonosorem, cum vicinam Idumæam, Judæam, Ammonitidem cæteraque omnia vastaret, vastasse etiam Arabiam: nam idem Arabiæ excidium prædictit Jeremias cap. XXV, vers. 23, et cap. XLIX, vers. 28, et Ezechiel cap. XXV, vers. 13. Hi autem prænuntiant imminens omnibus gentibus Nabuchodonosoris flagellum. Cyrillus tamen id tribuit Dario Medo, quando cum Cyro Babylonem cepit.

*Pro ad vesperam hebraice est, **בָּאַרְבָּה**, *baaraba*, quod primo verti potest, « in Arabia; » secundo, « ad vesperam; » tertio, « in occasu. » Alludit ad nomen Arabiæ, quod Arabum cladem innuit, q. d. O Arabes! in Arabia, id est ad vesperam, ad occasum dormietis, cum scilicet occidet vobis lux et dies, tum solis, tum felicitatis, lætitiae et gloriæ; cum in occasu regni vestri dicetis:*

Fuius Troes, fuit Ilium, et ingens
Gloria Teucrorum.

*Quarto, alludit à *baaraba* ad **כָּרְבָּה** *oreb*, id est corvus, q. d. Dormietis in Arabia, id est in regione corvorum, hoc est suspendemini in patibulo, pascetis in cruce corvos; aut descendetis et dor-*

mietis in inferno inter atros et tetros dæmones.
Hæc enim est Arabia, id est regio corvorum.

DEDANIM. — Dedan et Theman, inquit S. Hieronymus in solitudine sunt, et videntur præcipue fuisse Ismaelitarum provinciæ.

Vers. 14. **14. OCCURRENTES SITENTI** (Arabi ex pavore et fatigatione in fuga) **FERTE AQUAM** (date potum), qui HABITATIS TERRAM AUSTRI, — qui ad Meridiem (qua fugiebant hostem venientem a parte adversa) habitatis, et vicini estis Arabiæ.

Vers. 15. **16. ADHUC IN UNO ANNO, QUASI IN ANNO, MERCENARIIS,** — q. d. Post certum definitumque a Deo, ac breve tempus, et forte post annum ab excisa Jerusalem, gloria Cedar, id est Arabum, ut dixi vers. 13, auferetur, et exspirabit, sicut exspirat anno finito tempus et lucrum mercenarii : vel « quasi in anno mercenarii, » id est in anno quo dabuntur in prædam, quasi in mercedem, hosti-

bus suis Chaldaëis, pro labore quo Chaldaeï Dei vindictæ in excindendis aliis gentibus servierunt. Vide dicta cap. xxvi, in fine.

17. RELIQUIÆ NUMERI (id est numerabiles, id est paucæ Arabum) (qui alias solent esse innumeræ et peritissimi sagittarii) quæ ex clade Chaldaeorum supererunt) **IMMINENTUR**, — id est erunt minuto et exiguo numero. Unde clare Forerius vertit, et *residuus numerus arcus fortium filiorum Cedar paucus erit.*

Verum, quia non facile erat credere hujusmodi gentem debellandam, quæ desertis assueta, sagittandi perita, cursu velocissimorum equorum hostes facile eludere solebat, neque civitates habebat quæ obsideri possent; hinc ad confirmationem addit : « Dominus enim Deus Israel locutus est, » ad cuius iram vitandam nullæ vires aut artes valent. Ita Forerius.

CAPUT VIGESIMUM SECUNDUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Jungitur hic clades Hierosolymæ clatribus aliarum gentium, ut quarum imitata est culpam, earum sortiatur et pœnam : non enim Dominus propter locum gentem, sed locum propter gentem elegit. Secundo, vers. 15, Sobna, præposito templi indigno et superbo, minatur depositionem et captivitatem; eique pium et mitem Eliakim surrogandum prædictit, cui stabilem et gloriosum pontificatum promittit (1).

1. Onus vallis Visionis. Quidnam quoque tibi est, quia ascendisti et tu omnis in tecta?
2. Clamoris plena, urbs frequens, civitas exultans : interficti tui, non interficti gladio, nec mortui in bello.
3. Cuncti principes tui fugerunt simul, dureque ligati sunt : omnes qui inventi sunt, vinci sunt pariter, procul fugerunt.
4. Propterea dixi : Recedite a me, amare flebo : nolite incumbere ut consolemini me super vastitate filiæ populi mei.
5. Dies enim interfectionis, et conculcationis, et fletuum, Domino Deo exercituum in valle visionis, scrutans murum, et magnificus super montem.
6. Et Ælam sumpsit pharetram, currum hominis equitis, et parietem nudavit clypeus.
7. Et erunt electæ valles tuæ plenæ quadrigarum, et equites ponent sedes suas in porta.
8. Et revelabitur operimentum Judæ, et videbis in die illa armamentarium domus saltus.
9. Et scissuras civitatis David videbitis, quia multiplicatae sunt : et congregasti aquas piscinæ inferioris,
10. et domos Jerusalem numerastis, et distruxisti domos ad muniendum murum.
11. Et lacum fecistis inter duos muros ad aquam

(1) Prior hujus capitii pars a reliqua capitii parte secernenda est. In priori, ubi de Hierosolyma agitur, Prophetarem aggreditur :

Primo, per interrogationem qua inquirit causam anxiitum, luctus, et partim fugæ, partim captivitatis incomitaram, 1-3.

Secondo, per responsionem qua ipse describit copias hostiles e gentibus barbaris et ferocibus collectas, quæ adversus Hierosolymam castra movent, et vastitatem terræ, eversionem urbis; direptionemque ab hostibus faciem deplorat, 4-7.

Tertio, per expositionem, qua frustrance obsovorum ad suis defensionem molimina describit, 8-11.

Quarto, per exhortationem, qua idem usurpatam a populo his rebus freto, penitentia loco, licentiam vitæ

epicuream reprehendit, cui Deus valde offensus non parcat, 12-14.

In secunda parte, quantum ad templi præpositos, de quibus Propheta oraculum divinum accipit, præsagit :

Primo, de Sobna quidem : hunc inter malos aule præceres illius temporis forsitan primarium, ob præfidentiorem desua securitate opinionem et hujus splendidum monumentum deportandum in exilium, ibique misere moritum, 16-19.

Secondo, de Eliacim autem, hunc in locum prioris cum supra et stabili potestate successorum, et genti sua magno præsidio esse futurum, 20-24.

Oraculum concludit epilogi quo sententiam in Sobnam confirmat, 2-5.

piscinæ veteris : et non suspexitis ad eum, qui fecerat eam, et operatorem ejus de longe non vidistis. 12. Et vocabit Dominus Deus exercituum in die illa ad fletum, et ad planctum, ad calvium, et ad cingulum sacci : 13. et ecce gaudium et lætitia, occidere vitulos, et jugulare arietes, comedere carnes, et bibere vinum : Comedamus, et bibamus : cras enim moriemur. 14. Et revelata est in auribus meis vox Domini exercituum : Si dimittetur iniquitas hæc vobis donec moriamini, dicit Dominus Deus exercituum. 15. Hæc dicit Dominus Deus exercituum : Vade, ingredere ad eum qui habitat in tabernaculo, ad Sobnam præpositum templi, et dices ad eum : 16. Quid tu hic, aut quasi quis hic? quia excidisti tibi hic sepulcrum, excidisti in excelso memoriale diligenter, in petra tabernaculum tibi. 17. Ecce Dominus asportari te faciet, sicut asportatur gallus gallinaceus, et quasi amictum sic sublevabit te. 18. Coronans coronabit te tribulatione, quasi pilam mittet te in terram latam et spatiösam : ibi morieris, et ibi erit currus gloriæ tuae, ignominia domus Domini tui. 19. Et expellam te de statione tua, et de ministerio tuo deponam te. 20. Et erit in die illa : Vocabo servum meum Eliacim filium Helciæ, 21. et induam illum tunica tua, et cingulo tuo confortabo eum, et potestatem tuam dabo in manu ejus : et erit quasi pater habitantibus Jerusalem, et domui Juda. 22. Et dabo clavem domus David super humerum ejus : et aperiet, et non erit qui claudat : et claudet, et non erit qui aperiat. 23. Et figam illum paxillum in loco fideli, et erit in solium gloriæ domui patris ejus. 24. Et suspendent super eum omnem gloriam domus patris ejus, vasorum diversa genera, omne vas parvulum, a vasis craterarum usque ad omne vas musicorum. 25. In die illa dicit Dominus exercituum : Auferetur paxillus, qui fixus fuerat in loco fideli : et frangetur, et cadet, et peribit quod pependerat in eo, quia Dominus locutus est.

Vers. i.
Vallis vis onis est Jeru-
salem.

1. **ONUS VALLIS VISIONIS**, — id est onus Jerusalem. Ita S. Hieronymus, Septuaginta et alii, ut patet vers. 4. Dicitur Jerusalem *vallis primo*, quia subjecta erat monti Sion; *secundo*, quia sicut vallis e celo imbre accipit, ita Jerusalem Prophetas et visiones, id est oracula, a Deo hauriebat; *tertio*, quia urbs olim pietate et sapientia, æque ac opibus et gloria inclyta, ita ut mons altissimus dici posset, essetque in Sion; nunc ob scelera, æque ac clades, puta ob onus hoc excidii, facta est humillima atque abjectissima, ut a Chaldeis, et postea a Romanis excisa, vallis et vorago dici posset. Ita S. Hieronymus, Procopius et alii. Unde Septuaginta vertunt, *verbum vallis Sion, q. d. O Sion, quæ olim fuisti mons templo, arce, gloria inclitus!* nunc in vallis in gloriæ vilitatem et profunditatem es depressa. Talem jam videmus Jerusalem, ob cesum ab ea Christum, adeo ut vix in ea domus sit ulla alienus momenti; sed incolæ, qui in ea pauci sunt, in casis et antris potius, quam dominibus habitare videantur, ut oculati testes referunt (1).

(1) De tempore ad quod prophetia hæc referenda sit, dissentient interpretes. Alii ultimam urbis destructionem illatam describi arbitrantur, quod nobis non satis certum videtur, nam ingentem calamitatem, sed non eversionem ultimam Hierosolymæ prædictum Isaias. Alii contendunt, Prophetam loqui de oppugnatione urbis a Sennacheribo tentata; cui sententiae eo lubentius accederemus quod, vers. 8-11, describitur apparatus ad urbis defensionem instructus, qui est idem ille quem Ezechiam legimus esse molitum, II Paralip. xxxii, 2 et seqq. (licet etiam tempo-

VISIONIS, — id est prophetæ, quia Jerusalem parentes fuit aut nutritrix omnium fere Prophetarum. Alludit ad montem Moria, id est Visionis, inquit Forerius, ubi Abraham volens immolare filium vidit Deum, id est Angelum Dei vicarium, Genes. xxii, 2. Moria enim erat in Jerusalem, eratque Sion, in quo edificatum est templum, ut patet II Paral. iii, 1, quasi dicat : O Sion! fuisti Moria, nunc es Mara; fuisti mons visionis, nunc es vallis lacrymarum et tenebrarum; fuisti Dei templum, nunc es spelunca latronum.

Mystice S. Bernardus, tract. *De Undecim oneribus Isaiae*, serm. 9, sic ait : « Subditur onus vallis Visionis : visio referatur ad contemplationem, vallis ad humilitatem vel dejectionem. Est enim quorundam contemplatio humili, quorundam dejecta. Humilis sanctorum, abjecta peccatorum. Sancti autem quo magis proficiunt, eo majori

ribus Manasses adaptari possit, ut infra notabimus), nisi obstarent versus septem priores in quibus mala graviora depinguntur quam illa fuerunt quibus Hierosolyma oppressa fuit a Sennacheribo, qui obsidionem mox solvere divinitus coactus fuit. Alii tandem, quibus assentiri libet, hic agi de oppugnatione Hierosolymæ et Manassis capititate sub Assarbadone existimant, quod factum clare in II Paralip. xxxiii, 2, consignatum optime cum isto vaticinio, vers. 2 et 3, concordat : « Superinduxit eis principes exercitus regis Assyriorum, ceperuntque Manassen, et vincitum catenis atque compedibus duxerunt in Babylonem. » Ad hanc prophetiam referri potest quod Deus, IV Reg. xxi, 10, contra Manassum loquitur. Paulo ante Sennacheribi expeditionem edita esse videtur.

onere vanitatis fatigantur; et sic ad altiora se erigunt, ut quandoque inviti ad inferiora trahantur: si enim virtus proficit, servatur humilitas; si onera, vanitas est. Scitis, fratres, qualem necesse est ut sustineat pugnam mens proficiens, ne favor humanus subrepatur, ne dissolvatur adulatio, ne cor ambitu intumescat. At illi, qui quod notum est Dei, notum est illis, qui invisibilia Dei per ea quae facta sunt conspiciunt, evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum, et a monte contemplationis ceciderunt in vallem erroris. Ideo mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, quadrupedum et serpentum. Et si scire volueritis quo isti digni sunt onere, audi quod sequitur: Propter quod tradidit eos Deus in desideria cordis eorum, et passiones ignominiae: et tradidit eos Deus in reprobum sensum. Aliis deinde hoc onus applicat, dicens: « Sed et illi qui scientia Scripturarum, vel doctrina coelesti, intentione non recta, puta ad laudes hominum, vel ad temporale lucrum retorquentur, ad vallem visionis pertinere noscuntur, ut scientia visionem, vallis intentionem significet. Quos omnes quale poena pondus exspectet, propheticus sermo declarat. »

QUID NAM QUAQUE TIBI EST (o Jerusalem!), QUID ASCENDISTI ET TU OMNIS (omnes tui cives, filii et filiae) IN TECTA? — ut ibi spectetis, et communis ejulatu comploretis commune urbis incendium, genitissimum excidium: erant enim tecta in Iudea plana instar tabulatorum, ut in iis ambulare, et spectare plateas urbemque possent (1).

2. CLAMORIS PLENA, URBS FREQUENS, CIVITAS EXULTANS. — Olim eras frequens populo, atque exultabas choreis, tubis, tympanis; nunc dum vastaris, clamoris es plena.

INTERFECTI TUI, NON INTERFECTI GLADIO, NEC MORTUI IN BELLO, — q. d. Solatium est militi ejusque cognatis, si pugnans fortiter cadat in bello: haec enim est gloria mortis. At tui cives, o Jerusalem! non gladio, sed fame tempore obsidionis, inquit Theodoreetus, ceciderunt: superstites, non pugnantes, sed fugientes, quasi imbellies feminae, capti et ligati aut occisi sunt. Rursum, non gladio Chaldaeorum, sed Dei vindictae tuum excidium, o Jerusalem! attribue. Deus enim tibi animos et vires ademit, ipse tibi pavorem inficit, ut fugeres, et in fuga hostium furori te

(1) Tecta concidebant incolae Hierosolymorum, partim ut inde prospectarent exercitum hostilem, ejusque motum; partim ut securitati et incolumenti suae consularent, ant vero etiam se ex iis, si copia daretur, defenserent. Moris fuisse apud Orientales, quorum plana et cancellis manita sunt tecta (ut supra jam dictum est), tempore irruptionis hostilis in ea securitatis et defensionis causa ascendere, apparebat ex II Machab. v, 12, ubi de Antiocho, inopinato invadente Hierosolymam, dicitur: *Jussit milites obvios quosque impune cedere, et qui domus condescenderunt, interficere.* (Rosenmüller.)

objiceret. Sic ait Virgilius de excidio Trojæ:

Non tibi Tyndaridis facies iuvana Lacæna,
Culpatus Paris, verum inclemens Divum
Has evertit opes.

Sic Titus Imperator ad quem haec ad litteram refert Eusebius, et ex eo Leo Castrius, Hierosolymam captam ingressus, ejusque et turrium munitiones admirans: « Deus, ait, Judæos ab istis munitionibus detraxit; nam quæ manus hominum, aut quæ machinæ ad ista valerent? » Testis est Josephus, lib. VII *Belli*, cap. XVI.

Malim tamen cum S. Hieronymo et aliis haec ad litteram accipere de excidio Hierosolymæ per Chaldaeos, idque satis innuit vers. 13 et seq.; typice, de excidio ejusdem per Titum et Romanos.

Quod enim aliqui haec referunt ad vastationem Sennacherib, id plane rejicit S. Hieronymus, nec habet probabilitatem, ut patet verba Prophetæ expendenti.

3. DIES ENIM INTERFECTIONIS. — Vatablus vertit, Vers. 5.
dies perturbationis, vel contritionis, conculationis ac perplexitatis, a Domino, q. d. Adest dies quo Deus conturbabit, conteret et concubabit omnia, tam sacra quam profana; in Jerusalem quoque omnes qui in ea erunt faciet perplexos, ut nesciant quo se vertant.

SCRUTANS MURUM, ET MAGNIFICUS SUPER MONTEM. — Subandi qui, scilicet Deus vindex, et dux bellum Chaldaeorum scrutatur murum Jerusalem, ut videat qua parte eum commode evertere et diruere possit. Pro scrutans hebraice est מְקַרְבָּן mekarber, quod verti potest cum Vatablo, Dominus exparietavit, vel suffudit et disjecti, murum; ipse enim est magnificus super montem, q. d. Ipse est qui montem Sion ejusque gloriam suis pedibus subjectum habet, ut eum dejiciat, et in imam quasi vallem deprimat.

6. ET ÆLAM. — Ælam haec, civitas fuit Assyriorum, inquit S. Hieronymus.

Secundo, Forerius: Ælam, ait, hic metaphorice sumitur pro quovis peritissimo sagittario: tales enim erant Ælamitæ sive Persæ, sicut Arabs sumitur pro quovis latrone.

Tertio et proprio, Ælam, est urbs Persidis, ex qua tunc equites sunt missi Babyloniis adhuc monachis in auxilium contra Jerusalem. Ita Cyrilus.

SUMPSIT PHARETRAM. — Pulchra hypotyposi describitur hic exercitus Chaldaeorum, ex Persis aliisque gentibus conflatus, instructus pharetris et clypeis; ita ut paries, ubi clypei suspenduntur, jam sit nudus: exercitus, inquam, Jerusalem intrans, montem Sion occupans, et quadrigis per plateas, valles et portas superbe incedens, inquit S. Hieronymus (2).

(2) Haec verba: « Et parietem nudavit clypeus, » in Comment. hoc modo exponit: « Quodque auratos postes, et marmorum crustis vestitos parietes clypeus, qui alia sollet tegere, nudaverit, eleganter in Hebreo resonat, sen-

Vers. 8.

8. ET REVELABITUR OPERIMENTUM JUDÆ. — q. d.
Chaldaei pudent velum quod est ante Sanctum sanctorum, illaque ingredientur et profanabunt. Unde *Thren.* I, 10, dicitur : « Vidi Gentes ingressas sanctuarium suum, » etc. Ita S. Hieronymus (1).

Secundo, Forerius explicat, q. d. Judæ obcessi, ut suæ urbiske necessitatibus consulant, ac solvant militi suo, revelabunt thesauros opertos et absconditos : hi enim erant opeimentum Judæ.

Tertio, alii per *opeimentum* accipiunt antemurale, aliasque munitiones urbs, q. d. Hæc a Chaldaeis revelabuntur et capientur. Unde Septuaginta pro *opeimentum* vertunt, *portæ*. Hic sensus præceteris planus est et appositus.

Quarto, Vatablus sic explicat, q. d. Juda videbatur antea sperare in Deo, et esse sub ejus protectione, cui Deus erat vice tegminis : tunc autem hostis manifestabit Judam esse destitutum Dei auxilio, quia peccavit, nec resipuit.

ET VIDEBIS IN DIEILLA ARMAMENTARIUM DOMUS SALTUS. — Hebraice est, *respicies ad armamentarium domus saltus*. Ita Vatablus, Forerius et alii, q. d. Ut resistas Chaldaeis, non recurras ad Deum, ut dicitur vers. 11, sed ad arma quæ Salomon reposit in palatio, quod appellavit domus saltus Libani, eo quod columnarum multititudine, arboribus et viridariis saltum vel sylvam Libani referret, III Reg. VII, 2. Ita Procopius et alii (2).

Aliter S. Hieronymus, q. d. Videbitis, o Judæ! armamentarium ab hoste dissipatum, et scissis ac dissipatis muris hostes in urbem ingressos.

Unde Septuaginta referunt hæc ad Chaldaeos, qui visuri sunt et occupaturi hoc armamentarium, æque ac scissuras murorum urbis.

Verum prior sensus conformior est Hebræo et iis quæ sequuntur.

susque pulcherrimus est, quod sentum non protexerit quempiam, sed nudaverit, eo quod per robur militum omnes opes erunt sunt. »

« Tempore pacis, ait Jahn, *Archæolog. Bibl.*, part. II, cap. IV, clypei in armamentariis asservabantur, atque etiam ad ornatum parietibus turriis affigebantur, I Reg. x, 16, 17, ut probant haec *Cantici* IV, 4, verba : « Turris David, mille clypei pendent ex ea. »

(1) Juxta Calmetum opeimentum istud, hebraice מִשְׁעָן, erat quidam porticus ad urbis introitum, desuper operatus, ubi populus conveniebat, ut ab ardoribus meridiani solis protegeretur. Porro ne porticus ille hostibus urbem obsidentibus prodesse posset, istis adventantibus discooperatum atque destructum fuit. In simili occasione Achaz rex Juda et Manassis atavus, timens ne Teglathphasar Hierosolymam consideret destruxit : « *Musach* sabbati quod aedificaverat in templo, et ingressum regis externum convertit in templum Domini propter Assyriorum, » IV Reg. XVI, 9. Quod quidem *musach* erat porticus desuper tectus et porta templi conjunctus.

(2) Potest etiam dici cum Rosenmuller, nomen « *domus saltus* Libani illi inditum fuisse, » ideo quod *ex lignis cedrinis* de Libani saltu adiectis exstructa erat tota, et quidem supra quatuor ordines quindenarum crassarum columnarum cedrinarum. Hoc armamentarium respiciebat Hierosolymitani ad famam irruentis exercitus Assyriaci, ut ex eo arma ad urbem defendendam depromerent.

9. ET SCISSURAS CIVITATIS DAVID VIDEBITIS. — Pri- Vers. 9.
mo, Adamus explicat, q. d. Arx Sion, quæ videbatur esse inexpugnabilis, scindetur a Chaldaeis et evertetur.

Secundo, Septuaginta pro scissuras vertunt, id est speluncas, quasi dicant : Intrante hoste, respicietis ad speluncas et latibula, in quæ vos abdatis; id enim fecisse eos in obsidione Chaldaeorum, patet cap. II, vers. 10, et Romanorum, patet ex Josepho, lib. III *Belli*, cap. XIV.

Tertio, et aptius ad sequentia, q. d. Inspicietis scissuras murorum Sionis, ut eas instauretis ac sarcias.

ET CONGREGASTIS AQUAS PISCINÆ INFERIORIS. — ad temperandam scilicet et diluendam terram, qua reficeretis muros scisos et ruptos, inquit Vatablus, vel potius ad levandam civium situm in obsidione : Jerusalem enim laborabat penuria aquarum ; unde Ezechias, IV *Regum*, XX, 20, fecit piscinam aquarum, ex eaque aquas in urbem per canales induxit. Judæi ergo obcessi puteos et lacunas fecerunt in urbe, ut patet vers. 11, in easque aquas ex Siloe ejusque piscina derivarunt, ut haberent aquam quam biberent, quaque ad coquendum cibos, lavandum, etc., uterentur (3).

10. ET DOMOS JERUSALEM NUMERASTIS, — vel ad Vers. 10.
execubandum vicissim, vel ad dimetiendum aquam et annonam.

11. AD AQUAM PISCINÆ VETERIS, — scilicet hisce Vers. 11.
lacunis, ex piscina veteri excipiendo (4).

(3) Intra muros vel prope Hierosolymam duas erant piscinæ, una superior, altera inferior. In superiori quidem aquarum fontis Siloe ad Orientem, in inferiori vero aquarum fontis Gihon ad Occidentem rivi deducebantur, juxta Calmetum, licet juxta Rosenmuller ex uno eodemque fonte Gihon, qui et Siloe appellabatur, duas iste piscinæ alebantur.

Obtrabant igitur cives Hierosolymitani omnes measus et aquæductus, per quos piscina inferior ad varios usus extra urbem late se effundebat.

Tempore quo Christiani milites, bello pro Terræ sanctæ liberatione suscepto, Hierosolymam expugnarunt ; Mahometani ad defensionem urbis, iisdem mediis usi sunt quæ contra regem Assyriorum, Judæi moliti erant. (Guénéée, IV, *Mémoire sur la Judée*.)

(4) « Et lacum fecistis inter duos muros ad aquam piscinæ veteris. Sensus est, recte observante Vitrina, Hiskiam regem (a) fontem Gihonis sive Siloami (Rosenmuller unum euodemque putat), qui erat extra urbem proxime occiduum tractum montis Sion, ex cuius radicibus scaturiebat, circumdedisse muro, qui utrinque muro Sionis jungeretur, et inter duos muros fecisse magnam scrobem, in quam derivaret aquas piscinæ veteris, hoc est, regiæ, ne hostibus Assyriis in usum prodesset, et, ut haberet fons quo se exoneraret, obturatis ejus profundi versus reverem illam piscinam ; vel regem per canales subterraneos aquas fontis Siloe duxisse in ipsam urbem superiorem, excisa ibi piscina in usum harum aquarum, quæ tegeretur a duobus muris, exteriora et interiora. Dubitatur num piscina vetus sit eadem quæ antea piscina inferior vocatur, an potius regia, Salomonis in plaga australi quæ supra, VII, 3, superior vocatur. Posterior om-

(a) De expeditione Sennacherib in hoc capite agi existimat Rosenmuller.

ET NON SUSPEXISTIS AD EUM, QUI FECERAT EAM, — scilicet piscinam, q. d. Toti intenti fuistis ad conquirenda humana presidia, unde potissimum neglexistis : nam ad Deum non suspexit, qui piscinam, aquam aliaque vitæ subsidia vobis per pios reges David et Ezechiam contulit, et sine quo illa sunt evanida. Ita homines mundani, quasi talpæ terræ et obviis vitæ commodis inhiant, non suspiciunt ad divina et cœlestia, quæ potiora sunt; ideoque evanida et frustranea sunt eorum consilia et conatus.

Vers. 12. ET VOCABIT, — q. d. Deus, imminentे Chaldaeo per Jeremiam et alios Prophetas, excitabit ad lamenta, et ad penitentiam in sacco et cinere agendum; sed illi non tam desperantes de liberatione, quam eorum oraculis increduli eos contemnent, ac gulæ et luxui se dedent, occidendo et comedendo vitulos, ac bibendo vinum, dicentes : « Comedamus et bibamus, eras enim moriemur. » Similis vesania est voluptariorum et Epicureorum, qui putant animam cum corpore interire, unde præsentes tantum captant voluptates, quas graphicè describit Sapiens, cap. II, vers. 6, nimurum :

Sic vivunt homines tanquam mors nulla sequatur,
Et velut infernus fabula vana foret.

Citat hunc locum Apostolus, I Cor. xv, 32, indeque probat resurrectionem mortuorum, ut ibi dixi. Vide hic quo gula hominem deducat : ut enim libere voluptatibus indulget, tollatque metum futuræ vindictæ et gehennæ, persuadet ei ipsum habere animam mortalem, instar bruti et porci. Inde persuadet ei Deum hominis non habere curam, aut certe non magis quam porci, nec magis gulosum puniturum quam porcum. Tollit ergo homini numen numinisque metum; tollit Dei providentiam, judicium et vindictam; tollit denique Deum et divinitatem e mundo. Nam, ut ait Cicero, si tollis e mundo numen et providentiam, tollis et Deum. Quis enim sit Deus homini metuendus aut colendus, qui res ejus non curat, qui nullam ejus habet providentiam? Ita gula ducit in atheismum omniaque scelera.

Idem fuit sensus, eadem vox Sardanapali, qui moriens hoc condidit epitaphium : « Ede, bibe, lude : post mortem nulla voluptas. » De quo Cicero, Tusculan. V : « Quomodo, inquit, jucunda vita potest esse, a qua absit prudentia, absit moderatio? ex quo Sardanapali opulentissimi Syriæ

nino est probabilius, non tantum ideo, quia si Propheta hic de eadem loqueretur piscina, non credibile est, nomine diverso eam appellasse, verum et quod ratio illud manifeste postulat. Cum enim extra urbem duas fuerunt piscinæ majores, que hostibus usui esse possent, quasque prudentiae erat intercipere, ne in eorum venirent potestatem, ordo narrationis exigebat ut postquam dixisset Propheta, quomodo cives interverterint usum piscina *inferioris*, moneret etiam quomodo curarent *superiorem* sive *regiam*. Ceterum hic locus multum lucis capit e narratione, II Chron. xxxii et seq. (Rosenmuller). Vide etiam quæ fecit Manasses, II Chron. xxxiii, 14.

regis error agnoscurit, qui incidi jussit in busto :

Hæc habeo quæ edi, quæque exsaturata libido
Hausit : at illa jacent multa et præclara relicta. »

« Quid aliud (inquit Aristoteles) in vobis, non in regis sepulcro inscriberes? Hæc habere se mortuum dicit, quæ ne vivus quidem diutius habebat quam fruebatur. »

14. ET REVELATA EST IN AURIBUS MEIS VOX DOMINI. Vers. 14.

— Chaldaeus, Haymo et Forerius censem aures esse Prophetæ; vocem, Domini : illudque exigit nostra Versio. Septuaginta tamen, Hugo, Vatablus et Sanchez putant, *aure*s esse Dei, *vocem* populi peccantis, q. d. Vox Judæorum plena impudentiæ pervenit ad aures meas, qui sum Dominus exercituum.

Si DIMITTETUR. — Id est, juro quod non dimittetur vobis haec iniquitas; nam, ut ait S. Hieronymus, « Nihil sic offendit Deum, quam post peccatum erecta cervix, et ex desperatione contemptus. »

Vide hic quam Deus odiat et puniat Epicureos, gulae et vino deditos. Ita epulantes Philisteos et latentes capto Samsone, per eum elisis columnnis, ruina domus obruit, *Judic. XVI.*

Ita Benadad regem Syriæ temulentum maximo licet exercitu stipatum, per pueros principum oppressit, III Reg. IX.

Ita Holofernem ebrium per Judith capite truncavit, *Judith XIII.*

Ita diviti Epuloni in flammis sitiensi, ne guttalam aquæ concessit, *Lucas XVI.*

Cum Michael III, Imperator, se vino ingurgitare consuevisset, quo tempore ebrius erat absurdula multa fieri imperabat; aliis enim aures amputari, aliis nares, aliis caput, quæ fieri Basilius vetabat, non tam aliis quam sibi ipsi metuens. Ut igitur sibi ipsum obstare Michael vidit, contra ipsum tales molitur insidias : cuidam præcepit, ut hastam jaciat verbo contra feram, sed re contra Basilium, idque plane factum est : nam moriturus qui iussus fuerat id facere, rem confessus fuit. Jecit igitur hic hastam, sed aberravit, atque Basilius servatus est : qui de inferenda nece Michaeli consilio cum aliis communicato, cum denuo Michael vino in cœna obrutus torperet, manuque ductus in cubiculum regiæ, quæ est ad Divi Mamantis, somno profundissimo oppressus in eo jaceret; egressus primum claustra cubiculi Imperatorii confregit, ne forens cubiculariis claudi possent, deinde cum conjuratis advenit. Iis autem qui ante cubiculum excubabant (qui pauci erant) percussores aditu prohibere conantibus, orto tumultu Imperator experrectus, quidam stricto gladio ambas illi manus resecuit, eoque facto ad ceteros rediit. At Michael cum ex vino titubans, ebrietate impudente fugere non posset, miserabiliter ejulans jaecbat : in quem alius quidam ex Basilianis adhuc eum vivere conspicatus insiliit, ensemque in ejus pectus adegit, ut ventre etiam trajecto intestina

elaberentur. Ita Curopalates et Zonaras, ac Baronius tom. X, anno 867.

Zeno, Imperator Orientis, gula et ebrietati deditus, errore mentis sic affici solebat, ut prolapsus a mortuo nihil differret. Cum vero ipse conjugi Ariadnæ inquisisset, sic inebratus, pro mortuo in monumentum Imperatorium ab illa conjectus est lapide maximo, qui pro operculo esset, imposito : factusque sobrius inter lamentationes et ejulatus, misera et horrenda morte ibi extinctus est, cum Ariadne prohiberet ne quis monumentum aperiret, aut illum extraheret. Ita Zonaras, tom. III *Annal.*

Phocas Imperator cum, eo die quo ludi equestres peragebantur, in edendo et bibendo modum excessisset, a plebe per ignominiam verbis hujusmodi notatus est : « Rursus e caneo (poculi genus est, a sono quem edit effluente vino simul et aere) bibisti, rursus mentem amisisti. » Ob id convitium complures morte multicavat. Itaque cum viudarent proceres ac magistratus reipublicæ magnam hominum multitudinem multis malis affici, bona per publicationem adimi, capita præcidi, ad Africæ prætorem Heraclium litteras mittunt : qui precibus eorum motus continuo classem parat, et contra Phocam proficiscitur, adferens secum illam imaginem Christi quæ manibus facta non erat. Hoc modo Phoca superato Photinus quidam unus ex magnatum numero, cuius uxoris pudicitia Phocas antea struxerat insidias; subito in palatium irrupit, et Phocam Imperatorem nulla veste indutum, mox ad Heraclium dedit, qui cum Phocam verbis hisce compelleret : « Itane, miser, rempublicam administrasti ? » respondit Phocas : « Tibi vero per me licet, ut rectius eam geras. » Hinc ei recta manus et pedes amputati, cutis dorso detracta, exsecta verenda et haste affixa, caput denique gladio præcisum : reliquus vero corporis truncus in foro quod boarium nuncupant, per contumeliam hinc inde tractus, tandem igni traditur. Ita Michael Glycas, IV part. *Annal. Byzant.*

Anno Domini 912, Alexander Imperator 6 die mensis junii moritur infami exitu; de eo enim ita Joannes Curopalates : Alexander autem sexta mensis lotus, et pransus vinoque ebrius, post meridiem pila lusurus descendit, exortoque labore quodam in ipsius intestinis, pra cibis quibus se ingurgitaverat atque ebrietate, reversus in palatium, multo e naribus ac pudendis effuso sanguine, postridie mortuus est. Ita Baronius, tom. X, anno 912.

Audi aliud memorabile narrantem S. Hieronymum, epist. 3 ad Vitalem : « Quaedam, inquit, muliercula, cum expositum nutriri infantem, et instillaret cibos, ac nutricis officio fungeretur, cubareretur cum ea parvulus, qui usque ad decimum annum pervenerat annum ; accidit ut, plusquam pudicitia patitur, se mero ingurgitaret, accensaque libidine, obscenis motibus ad coitum duceret in-

fantem. Prima ebrietas alterius noctis et cæterarum deinceps fecit consuetudinem. Necdum menes duo fuerant evoluti, et ecce feminæ uterus intumuit. Quid plura ? dispensatione Dei factum est, ut quæ contra naturam simplicitate parvuli in contemptum Dei abutebatur, a naturæ Domino proderetur, impleto sermone quo dicitur : Nihil occultum quod non reveletur. »

Vis recentia nostri ævi ? Horribile est quod refert noster Delrio, tom. II *Disquis. Magic.* lib. III, part. I, *Quæst. VII*, de Monacho quodam in Flandria crapulæ dedito, qui cum finito symposio cæteri Deo gratias agere vellent, dicens dæmoni potius agendas esse gratias, a dæmone arreptus, vivus assatus, et in cinere redactus est.

Simile est quod refert Gabriel Prateolus in *Chron.* anno Domini 1580, de quodam bibone Nekerkovii in Germania, qui murmurans contra Deum, illique præbibens, dicensque : « Tibi, Deus, si melius hoc anno fecisses vinum, melius bibisses, » obriguit, ac immobilis permanxit : nec funibus aut equis a magistratu adhibitis extrahi aut loco moveri potuit.

Tertium recenset Michael ab Isselt anno Domini 1593, quod contigit in Baccharach, inter Confluentiam et Moguntiam. Ebriosus quidam uxori gravidae dæmonem in ventre imprecatus est : perit illa subito monstrum. Ebriosus domumredit : mox monstrum instar falconis in eum insiliens et sibilans, caudæ suæ implicatum hominem venenosis ictibus pupugit, et occidit.

15. INGREDERE AD EUM QUIT HABITAT IN TABERNACULO. — Hebraice est, *ingredere ad יְהוָה sochen*, quod alii, *apothecharium*; alii, *thesaurarium* vertunt. Noster optime vertit : « Habitantem in tabernaculo; » nam inde urbes מִשְׁקֵנָה *mishkenoth*, vocantur urbes tabernaculorum, Exodi 1, 11; et Septuaginta vertunt, *vade in pastophorium*, id est in exedram sive cubiculum prope templum in quo morabantur sacerdotes, qui inde pastophori sunt dicti : πάστορες; enim vel thalamum, vel pallium sacerdotale significat, ut ex S. Hieronymo et aliis dixi III Reg. vi, in fine ; erat enim hic Sobna præpositus templi; habitabat ergo in tabernaculo, id est in pastophorio templi.

Quare nimis licenter et audacter Adamus hic, uti et alibi carpit interpretem nostrum S. Hieronymum, dicens : « S. Hieronymus non consult litteram, sed sensum adduxit quem præsumpsit. » Expressus enim S. Hieronymus in *Comment.* ait : « Sochen vel tabernaculum interpretantur, vel pastophorion, hoc est thalamus in quo habitat præpositus templi. » Ipse autem, æque ut Septuaginta, Hebreæ lingua fuit peritissimus.

AD SOENAM. — Tradunt Hebrei, inquit S. Hieronymus, hunc Sobnam fuisse Pontificem, qui Assyriis et Sennacherib prodiderit Hierosolymam. Sed quia hoc traditionis est Judaiceæ, nec ejus Scriptura meminit, imo potius contrarium insinuat, cum dicit Sennacherib adeo Jerusalem non occu-

passe, ut nec sagittam in eam miserit, cap. xxxvii, vers. 33; hinc potius videtur hic Sobna peccasse arrogantia, et fuisse homo superbus ac tumidus, suisque commodis consulens, populumque calcans, ut patet ex magnifico sepulero quod sibi construxerat, quodque illi hic objicit Isaías. Unde ei opponit, et successorem designat Eliakim mansuetum et populi amantem, qui, inquit, erit quasi pater populi. Ita S. Hieronymus.

PRÆPOSITUM TEMPLI. — Hebraice, *præpositum domus*, id est templi; hoc enim antonomastice vocatur *domus*, quia est domus Dei. Ita Forerius et alii; unde et habitabat juxta templum in pastophorio. Quare non recte R. Abraham et Vatablus pro *præpositum templi* vertunt, *præpositum domus regiae*, sive aulae Ezechiae.

Hunc Sobnam fuisse Pontificem patet ex hoc loco, et ex vers. 18 et seq., vel sumnum, ut volunt S. Hieronymus et Sanchez, quibus favet vers. 21, ubi dicitur: « Induam illum tunica tua, etc., et erit quasi pater habitantibus Jerusalem, » vel certe unum ex dignioribus sacerdotibus, cui cura templi et æterri sacri erat commissa. Unde Septuaginta et S. Cyrillus hunc Sobnam vocant quæstorem, et alii thesaurarium; nam non fuisse eum sumnum Pontificem suaderi videtur ex eo quod vocetur non Pontifex, sed *præpositus templi*, et quia Josephus, X *Antiq.* cap. xi, ubi recenset catalogum summorum Pontificum, non nominat hunc Sobnam. Rursum, quod sub hoc tempus alius fuerit Pontifex, scilicet Azarias, ut patet II *Paral.* xxxi, 13. Adde quod pontificatus a tempore Aaron et Sadoc non sit translatus ad aliam familiam, usque ad tempora Machabæorum. Hic autem officium Sobna dicitur translatum ad Eliakim.

An sit hic idem Sobna cum Sobna scriba, qui fuit praefectus aulae et cœconomus Ezechiae regis, de quo IV *Reg.* cap. xviii, vers. 18, ut idem fuerit praefectus templi et aulae, incertum est. Asserit Arias Montanus; nam Eliakim idem videtur hic esse qui et ibi; utrobique enim dicitur filius Helciae. Negant alii ex eo quod inconveniens fuisse, æque ac difficile unum eundemque hominem præesse templo et aulae: nisi dicas cum Sanchez Sobnam hunc, ab Ezechia audiente hoc oraculum Dei, privatum fuisse præpositura templi, quæ ei ab impio Achaz fuerat tradita. Ezechiam vero, ne eum omnino abjecere videretur, eum a templo transtulisse ad aulam, suumque scribam constituisse. Porro Josephus, lib. X *Antiq.* cap. i, Abulensis in lib. IV *Regum*, cap. xviii, *Quæst.* XXXIII, et ex iis Torniellus anno mundi 3322, censent tam Eliakim, quam Sobnam Isaiae, diversos esse ab Eliakim et Sobna, de quibus IV *Reg.* xviii, 18, et xix, 1, quia, inquiunt, hi Isaiae erant sacerdotes; illi in libris Regum, laici. Sobna enim erat scriba, Eliakim erat præpositus domus, nimirum regiae, puta procurator regius, ut ait Josephus (1).

(1) Nil serio obstare videtur quin Sobna in quem hoc

16. QUID TU HIC? — quid facis in templo Dei? o Vers. 16. Sobna, o homo profane! q. d. Ineptus et indig- nus es hoc loco (2).

AUT QUASI QUIS HIC? — q. d. Qui se putat esse aliquem et magnum, cum nullus sit, putat se esse pastorem et præpositum, ideoque sibi magnificum excidit sepulcrum quasi æternum sui monu- mentum, cum sit tantum larva et umbra pastoris, juxta illud *Zachar.* xi, 17: « O pastor et idolum! » ubi est hendyadis, q. d. O pastor! non pastor, sed idolum et simulacrum pastoris, es fictus et pictus pastor (3)!

17. ECCO DOMINUS ASPORTARI TE FACIT. — Tra- Vers. 17. dunt Hebræi Sobnam, cum videret Sennacherib, expugnata Judæa, imminere Hierosolymæ, trans- fugisse ad eum cum aliis Judæis; Sennacherib ve- ro, accepta clade ab Angelo, indignatum sæviisse in Judæos, et maxime in eorum principem Sob- nam, tuncque eum asportatum esse in Niniven, eaque passum quæ hic prædictit Isaías. Ita ipsi.

SICUR ASPORTATUR GALLUS GALLINACEUS, — præ- sertim castratus, puta capo, ligatis alis et pedibus, ut vendatur in foro; hic enim satis representat miseram sortem Sobna et captivorum, qui abdu- cendi erant in Assyriam. Hebraice est 'גָּבֵר gabér, id est vir; Vatablus vertit, heros, quasi ita vocetur Sobna gloriosus, qui se in magnificentia sepulcri et aliarum rerum heroibus et principibus sequa- bat. Verum metaphorice gabér, id est vir, vocatur

oraculum directum est, idem fuerit cum eo qui infra, xxvi, 3, una cum Eliakimo in Assyriorum castra missus dicitur. Nam in hac hypothesi scriba fuit usque ad ex- peditiōnēm Sennacherib, ut ex IV *Reg.* xviii, 18; xix, 2, et ex Isaia constat; exinde in locum Eliacim sufficiens est regiae domus præpositus vel templi, juxta S. Hieronymum et alios. Post aliquod vero tempus omnibus dignitatibus spoliatus, in Babylonem ductus est, occisusque jussu Assaraddonis, ut in vers. seqq. legimus, et Eliacim in pris- tinam dignitatem restitutus. Eliacim ille videtur esse qui sammi Pontificis partes implebat tempore Judith.

(2) Probabile est, Sobnam, cum Propheta eum adiret, fuisse in ipso illo loco ubi sepulcrum sibi condere statuerat, idque splendidum et magnificum, in vicinia, ut vi- detur, sepulcrorum regiōrum: quare vates eum his verbis alloquitur: *Quid tibi hic, et quis tibi hic?* Quid tibi negotiū est in hoc loco, regiis sepulcris honestato, monumentum condere, aut quem tuorum hic repositum demonstres, ut tibi id juris esse evincas?... Tradunt enim Hebræi Sobnam non fuisse ortu Hierosolymitanum, sed exterum, hu- mili loco natum, cui sors vivendi favorit in re dignita- teque sua longe supra natalium merita amplificanda.

(Rosenmüller.)

(3) Insigni cura efformarisibi curabat sepulcrum in rupe, quod absque magna opera et sumptu fieri non potuit.... Nam Hebræorum sepulcra, saltem honestiora, quæque fa- miliis principibus patria erant et gentilitia, speluncæ erant ampliæ ex nativa rupe, arte manuque excavatae, laqueari testudinato, quedam tam spatiose, ut columnis sufful- carentur. Multa hujusmodi conditoria etiamnum in Judæa visuntur, duo præ ceteris magnifica, quæ regam haben- tur sepulcra, alterum in ipsis Hierosolymis cellas habens viginti quatnōr; alterum bis totidem continens, in urbis pomero. Cf. Maundrell. *Itiner.*, pag. 76; Arvieux, *Mémoires*, tom. II *passim*. (Rosenmüller.)

gallus gallinaceus, quia talis est inter gallinas. Sic dicitur « vir gregis ipse caper, » præsertim quia gallus est pugnax, vigil, acer, imperiosus ut vir. Vide Viegas in *Apocal.* II, Com. I, sect. IX, et Delrio, *adagio* 750, qui contra Forerium exacte idipsum probant.

Apte Sobnam superbum comparat gallo, qui in suo simeto inter gallinas superbit et cristas attollit; at victus et captus cristas et alas demittit, præsertim cum ligatus in forum vendendus dicitur. Talis enim fuit Sobna; forte etiam notat luxuriam Sobnae, quod inter pellices quasi gallus inter gallinas versaretur.

ET QUASI AMICTUM SIC SUBLLEVABIT TE. — *Amictus, primo*, potest capi adjective, ut idem sit quod vestitus, cooperitus, velatus, q. d. Et, velato capite, de terra tua levabit te, et abducet te, sicut abduci solent sontes, qui ad mortem damnati velatam habent frontem et oculos: sic enim et captivis facies velabuntur, ut patet de Sedecia, *Ezech.* cap. XII, vers. 6 et 12.

Secundo, *amictus* potest capi substantive, ut sit idem quod vestis aut pallium. Unde S. Hieronymus, Haymo, Adamus, Lyranus et alii sic explicant, q. d. Tam facile, o Sobna! Deus e patria expellit et exportabit te, quam facile quis pallium involutum e terra sublevat et exportat.

Tertio, Sanchez vertit, *vagando vagari te faciet*; *quarto*, Syrus vertit, *obliviscens oblivescetur tui*; et Arabicus, *delendo delebitur nomen tuum, et memoria tui*, qui voluisti eam æternare.

Vera. 18. 18. CORONANS CORONABIT TE TRIBULATIONE. — Chaldaeus, auferet a te tiaram, et circumdabunt te inimici quasi murum; Septuaginta, auferet stolam et coronam tuam gloriosam, q. d. Pro corona et tiara pontificali coronabit, id est undique te cinget, tribulatione et ignominia.

Secundo, Vatablus et Forerius vertunt, *circumligando circumligabit te fascia, velut trochum in terram spatiostam projicit te*, q. d. O Sobna! qui vestiebaris diademate, id est fascia byssina, nunc te quasi fasciam gyrabit, ut quasi globus aut pila facile ab Assyrnis gyrari, et in quamvis partem aut regionem versari et rotari possit, nec ullo loco certus fixusque consistas; unde sequitur:

QUASI PILAM MITTET TE IN TERRAM LATAM, — q. d. Dabit tibi formam pilæ, quæ facile volvitur per agrum latum, et longius jacitur; instar enim pilæ te conjiciam in longinquam Assyriam in exilium. Pro *pila* Vatablus, *trochum*; alii, *globum* vertunt. Hebreum enim **נִיר** dur significat omne rotundum et revolvibile.

Notat Lyranus *pilam* a ludentibus de manu in manum mitti; alii, solere etiam longissime et facillime projici. Addit Arias pilam non refineri, sed repercuti, et id maxime conari ludentes ne uspiam conquiescat: sic indicatur Sobnae magna peregrinatio, facilis expulsio, longinquum exsilium, jugis vagatio, et perpetua quedam instabilitas atque vexatio.

Moraliter, *pila* significat vitam hominum volubilem, et jugibus mutationibus obnoxiam. Rursum hominem quasi pilam a Deo huc illucque jactari. Vere Satyricus: « Etenim dili nos quasi pilas habent, » imo totus mundus est quasi pila in manu Dei, qua « ludit in humanis divina potentia rebus. » Nonne pila ludit, quando coronas, sceptra, tiaras, imperia modo in hanc, modo in illam partem jacit? quando tyrannos potentissimos de solio deturbat, et agasones ac subulcos de pulvere suscitans evexit ad monarchias? Quid pilam dico? transire facit Deus regna « quasi spumam super faciem terræ, » *Osee*, cap. X, 7; et, ut ait Philo, lib. *De Immutabilitate Dei*, res humanæ, adeoque florentissima imperia tantum sunt umbra, auraque levissima, et ultiro citroque tanquam maris aestuaria commenant. Ita Zeno Imperator, imperio dejectus, dixit: « Ludibrium Dei est homo. » Vide Delrio, *adagio* 732.

Ibi (in terra lata, puta in Assyria, non in tuo sepulcro, quod tibi splendidum excidisti) MORIERIS, ET IN ERIT CURRUS GLORIE TUA, IGNOMINIA DOMUS DOMINI TUI, — subaudi ibi erit, et omnibus patet; vel repeate morietur, q. d. Ignominia temporis, ei per te inducta, te abducto morietur, et gloria ejus pristina resurget. Pontifices enim probi sunt decus, improbi sunt dedecus templi. Quocirca Episcopus sibi dictum existimet illud Pii I, Pontificis, qui martyr occubuit anno Christi 167, epist. ad Justum Episcopum Viennensem: « Plebs universa tua sanctitate protegatur. » Vatablus et alii vertunt, ibi erit currus glorie tua, o (Sobna, qui es), ignominia, dedecus et probrum domus Domini tui.

20. ET ERIT IN DIEILLA: VOCABO SERVUM MEUM Vers. 20.
ELIAKIM, — q. d. In præpositura templi arroganti Sobnae substituam humilem et pius Eliakim. Quando id factum, incertum est. Probabile est quod ait Sanchez, hoc factum esse ante adventum Sennacherib; nam, eo adveniente, misit ad eum Ezechias Eliakim præpositum domus (templi) et Sobnam scribam. Erat ergo jam tunc Eliakim præpositus templi loco Sobnae. Probabiliter quoque Bellarminus, lib. I *De Verbo Dei*, cap. III, censet hunc Eliakim esse illum qui tempore Judith obiit Judæam, omnesque excitavit ad pugnandum contra Holofernem; ipse enim ab omnibus, etiam a Manasse rege jam e captivitate reduce, ideoque penitente et pio, colebatur quasi pater. Favet ratio temporis; nam Manasses successit in regno patris Ezechiae, sub quo gesta sunt ea quæ hic de Eliakim habet Isaías. Unde sequitur victoriam Judith de Holoferne contigisse sub Manasse, post ejus captivitatem et penitentiam. Sic et Serarius in *Judith*, cap. IV, Quæst. I. Hinc rursum aliqui censent hoc capite agi de clade et captivitate Judææ tempore Manassis, quando ipse cum aliis vincitus ductus est in Babylonem. Tunc enim pariter cum eo abductus est Sobna pontifex, et suffectus ei Eliakim.

Allegorice, veteri sacerdotio et pontificatu labeante successit novum per Christum, qui est Eliakim, id est Deus resurgens. Ita S. Hieronymus et S. Cyrillus.

Vers. 22. 22. ET DABO CLAVEM DOMUS DAVID SUPER HUMERUM EJUS. — Primo, Arias et Pradus in *Ezech. xvii, 23*, sic exponunt, q. d. Præficiam eum domui regiae.

Verum domus David æque ac Salomonis vocatur templum, quia ædificatum erat sumptibus a Davide præparatis in Sion, quæ erat civitas et dominus David. Rursum, fieri potest ut Ezechias rex pius, videns sanctitatem Eliakim pontificis, eum coluerit ut patrem, domumque regiae pariter præficerit. Sensus est ergo, q. d. Dabo Eliakim pontificatum et summam potestatem in templo. Hujus enim symbolum est clavis; qui enim habet clavem domus, potest pro libito eam aperire et claudere, egredi et ingredi, admittere et excludere quos vult. Hinc regibus, dum possessionem urbium capiunt, dantur claves earum, hocque symbolo earum fiunt domini. Ita S. Hieronymus. Rursum, clavis notat industriam, dexteritatem et sapientiam regendi, quæ debet esse in Pontifice et Principe; nam clavis dextera serie imponi, aptari et circumagi debet, ut ostium aperiatur. Sic ars artium est regimen animalium, ait S. Gregorius.

Clavis symbolum prælatura, cur? Allegorice, Eliakim est Christus, cui hisce Isaiae verbis pontificiam simul et regalem dignitatem a Patre dari censem Cyrus et Theodoretus. Imo Castrius dicit ad litteram hæc accipi de Christo, sed non recte. Quocirca huc allegorice alludens S. Joannes, *Apocalypsis iii, 7*, de Christo ait: «Qui habet clavem David..., aperit, et nemo claudit.» Has Pontificis claves Christus Petro se resignatum promisit, *Matth. xvi, 19*: «Tibi dabo claves regni celorum.» Origo ergo clavium Ecclesie, Christi Domini et S. Petri est in hisce clavibus Synagogæ et Eliakim: sic passim alia novi Testamenti alludent et petita sunt ex veteri.

Origo clavium S. Petri.

SUPER HUMERUM EJUS. — Transit de more Scriptura a metaphora clavis ad metaphoram sceptri seu virgæ; clavis enim non humeris, sed manu gestatur; sceptrum vero humeris, q. d. Eliakim dabo sceptrum et virgam sive pedum pastorale, quod humero gestat pastor, dum oves pabulatum educit. Ita aliqui. Verum huic expositioni obstant præcedentia et sequentia. Sic enim dicitur: «Dabo clavem (non sceptrum) domus David super humerum ejus; et aperiet, et non erit qui claudat,» etc.

Secundo ergo aptius, Forerius: Claves, inquit, magnas, quales sunt urbium, solent claviculare super humerum ferre, perinde ac virgas lictores in humero præferunt judicibus, et sceptra regibus.